

# 農業共済事業特別会計

## 1 概 況

### (1) 総括事項

本年度も、引き続き各共済事業の適正な引受推進と損害防止活動を積極的に展開し、関係機関及び関係者の理解と協力を得ながら農業災害補償制度の運用に努めてきた。

引受については総共済金額で2,156,009千円（前年対比101.5%）と、前年より増加した。

一方、事故については、収穫共済において土壌湿潤害や獣害が発生し、畑作物共済の大豆では台風による冠水被害を受けた。そのため、前年を上回る総額49,468千円（同123.4%）の共済金を支払った。

事業別には次のとおりである。

### ① 農作物共済

#### （水稻）

農家の高齢化と後継者不足で、担い手や営農組合等の経営体に農地が集積された関係から、引受戸数は3,264戸（前年対比95.8%）と減少したが、引受面積は288,235.2a（同100.3%）とわずかに増加した。共済金額は12,814千円減の1,516,997千円（同99.2%）となった。

被害状況は、シカ・イノシシによる獣害が各地で発生し、一部地域では風水害や、病害が見られるほ場もあり、39戸に対し1,425千円（同78.2%）の共済金を支払った。

なお、近畿農政局発表の作況指数は、県全体、県北ともに「100」と「平年並み」となった。

#### （麦）

30年産麦は、引受延戸数が前年より1戸減の8戸（前年対比88.9%）、引受面積は3,335.5a（同84.8%）と減少したが、共済金額は、災害収入共済方式加入者の基準単収が増加したことにより、9,595千円（同106.4%）と増加した。

29年産麦の被害状況は、播種時期の降雨により、排水対策の不十分な一部のほ場で土壌湿潤害が発生した。支払共済金は4戸に対する248千円（同3,100.0%）の共済金を支払った。

### ② 家畜共済

引受戸数は前年より7戸減の38戸（前年対比84.4%、実戸数6戸減の34戸）、引受頭数も前年より214頭減の2,619頭（同92.4%）となったが、共済金額は38,266千円増の549,311千円（同107.5%）となった。

死産事故は、事故頭数136頭（同97.8%）と前年に比べてわずかに減少したが、支払共済金は19,202千円（同115.0%）と増加した。

病傷事故についても、事故件数が1,418件（同99.1%）と前年に比べてわずかに減少したが、支払共済金は19,982千円（同109.9%）と増加した。

### ③ 果樹共済

30年産なしは、引受延戸数が前年と同数の6戸（前年対比100.0%）で、引受面積は90.0a（同96.8%）と減少した。共済金額は、標準収穫量の増加により1,625千円（同107.5%）と増加した。

なお、平成29年産で共済金支払対象となる事故の発生はなかった。

#### ④ 畑作物共済

##### (大豆)

引受延戸数は前年と同数の 23 戸（前年対比 100.0%）であったが、作付面積の増加により引受面積は 5,004.6 a（同 109.4%）と増加した。共済金額は、全相殺方式での引受と、丹波黒大豆の引受が増加した影響で、20,781 千円（同 147.9%）と増加した。

被害状況は、播種期の降雨により土壌湿潤害が発生し、一部地域では獣害も発生した。9 月及び 10 月には、台風による冠水被害が発生したことにより、15 戸に対し 8,040 千円（同 2,536.3%）の共済金を支払った。

##### (そば)

引受戸数は前年と同数の 15 戸（前年対比 100.0%）であったが、大規模農家の加入により、引受面積は 3,682.7 a（同 117.6%）と増加した。共済金額は、引受面積が増加した影響から、1,698 千円（同 111.5%）と増加した。

被害状況は、播種期の降雨により土壌湿潤害が発生し、台風による冠水被害も見られた。また、一部地域では獣害も発生し、4 戸に対し 107 千円（同 39.1%）の共済金を支払った。

#### ⑤ 園芸施設共済

引受戸数は前年より 3 戸増の 40 戸（前年対比 108.1%）、引受棟数は前年より 13 棟減の 146 棟（同 91.8%）となった。引受棟数減少の影響で、共済金額は 56,002 千円（同 97.6%）と減少した。

平成 29 年度の被害状況は、風害の発生により、8 戸に対し 464 千円（同 16.8%）の共済金を支払った。

また、平成 28 年度事故の撤去費用に係る共済金を、平成 29 年度に支払うこととしていた。平成 29 年度に撤去費用を確認し、1 戸に対し 62 千円の撤去費用共済金を支払った。

平成 2 9 年度 豊岡市農業共済事業損益計算書  
(平成 2 9 年 4 月 1 日から平成 3 0 年 3 月 3 1 日まで)

( 単位 : 円 )

項 目	農 作 物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑 作 物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消 去	合 計
1. 営業収益								
(1) 共済掛金	1,346,768	21,047,555	27,017	947,125	821,625			24,190,090
(2) 交付金	559,348	275,804						835,152
(3) 保険金	419,349	20,799,746		7,332,167	417,447			28,968,709
(4) 受取診療補填金		2,025,010						2,025,010
(5) 技術給付金		11,159,520						11,159,520
(6) 連合会特別交付金	593,118		18,356	590,736	22,035			1,224,245
(7) 責任準備金戻入	211,305	3,037,187	6,108		95,736			3,350,336
(8) 支払備金戻入					6,200			6,200
(9) 法定積立金戻入				62,381				62,381
(10) 特別積立金戻入	3,179,624			51,022	210,874			3,441,520
(11) 受取補助金						65,954,000		65,954,000
(12) 受取奨励金						597,952		597,952
(13) 賦課金						6,048,990		6,048,990
(14) 受取損害防止事業負担金						2,464,880		2,464,880
(15) 事業勘定受入						1,400,267	△ 1,400,267	0
(16) 業務雑収入						59,521		59,521
営業収益合計	6,309,512	58,344,822	51,481	8,983,431	1,573,917	76,525,610	△ 1,400,267	150,388,506
2. 営業費用								
(1) 保険料	1,689	1,823,789	20,597	736,653	657,245			3,239,973
(2) 技術料		14,086,559						14,086,559
(3) 共済金	1,673,274	39,184,281		8,146,855	463,834			49,468,244
(4) 無事戻金	2,372,475		18,356	609,883	232,909			3,233,623
(5) 責任準備金繰入	226,040	2,470,408	6,420		91,688			2,794,556
(6) 業務勘定繰入	1,400,267						△ 1,400,267	0
(7) 支払賦課金						2,202,321		2,202,321
(8) 一般管理費						65,712,454		65,712,454
(9) 普及推進費						519,225		519,225
(10) 損害評価費						1,912,696		1,912,696
(11) 損害防止費						5,236,982		5,236,982
(12) 負担金						62,000		62,000
(13) 減価償却費						448,541		448,541
営業費用合計	5,673,745	57,565,037	45,373	9,493,391	1,445,676	76,094,219	△ 1,400,267	148,917,174
営業利益(営業損失)	635,767	779,785	6,108	△ 509,960	128,241	431,391	0	1,471,332
3. 営業外収益								
(1) 受取寄付金						15,200,000		15,200,000
(2) 受取利息						126,782		126,782
営業外収益合計	0	0	0	0	0	15,326,782	0	15,326,782
4. 営業外費用								
(1) 業務引当金繰入						15,714,665		15,714,665
営業外費用合計	0	0	0	0	0	15,714,665	0	15,714,665
経常利益(経常損失)	635,767	779,785	6,108	△ 509,960	128,241	43,508	0	1,083,449
5. 特別利益								
(1) 過年度損益修正益					74,200			74,200
特別利益合計	0	0	0	0	74,200	0	0	74,200
6. 特別損失								
(1) 過年度損益修正損					62,000			62,000
(2) その他特別損失						43,508		43,508
特別損失合計	0	0	0	0	62,000	43,508	0	105,508
当年度純利益(純損失)	635,767	779,785	6,108	△ 509,960	140,441	0	0	1,052,141
前年度繰越利益剰余金(欠損金)	0	△ 1,678,733	0	0	0	0	0	△ 1,678,733
当年度末処分利益剰余金(欠損金)	635,767	△ 898,948	6,108	△ 509,960	140,441	0	0	△ 626,592

平成 2 9 年度 豊岡市農業共済事業貸借対照表  
(平成 3 0 年 3 月 3 1 日)

( 単位 : 円 )

項 目	農 作 物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑 作 物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	内部取引 消 去	合 計
1. 流動資産								
(1) 現金・預金						205, 147, 219		205, 147, 219
(2) 一時貸付金	137, 993, 168	1, 224, 309	120, 742	459, 439	876, 179		△ 140, 673, 837	0
(3) 未収金	15, 897	4, 799, 353		6, 707, 309		151, 525		11, 674, 084
流動資産計	138, 009, 065	6, 023, 662	120, 742	7, 166, 748	876, 179	205, 298, 744	△ 140, 673, 837	216, 821, 303
2. 固定資産								
(1) 有形固定資産						3, 021, 348		3, 021, 348
減価償却累計額 (差引)						(-) 2, 036, 230		(-) 2, 036, 230
(2) 抛出兵						1, 177, 570		1, 177, 570
固定資産計						2, 162, 688		2, 162, 688
資 産 合 計	138, 009, 065	6, 023, 662	120, 742	7, 166, 748	876, 179	207, 461, 432	△ 140, 673, 837	218, 983, 991
3. 流動負債								
(1) 一時借入金						140, 673, 837	△ 140, 673, 837	0
(2) 未払金		4, 452, 202		7, 452, 566	127, 004	466, 535		12, 498, 307
(3) 責任準備金	226, 040	2, 470, 408	6, 420		91, 688			2, 794, 556
(4) 支払備金								0
(5) 賞与引当金						4, 411, 288		4, 411, 288
(6) 業務引当金								0
(7) その他流動負債						900, 000		900, 000
流動負債計	226, 040	6, 922, 610	6, 420	7, 452, 566	218, 692	146, 451, 660	△ 140, 673, 837	20, 604, 151
4. 固定負債								
(1) 業務引当金						61, 009, 772		61, 009, 772
固定負債計						61, 009, 772		61, 009, 772
負 債 合 計	226, 040	6, 922, 610	6, 420	7, 452, 566	218, 692	207, 461, 432	△ 140, 673, 837	81, 613, 923
5. 資 本								
(1) 利益剰余金	137, 147, 258		108, 214	224, 142	517, 046			137, 996, 660
法定積立金	97, 620, 322		78, 318	112, 248	352, 516			98, 163, 404
特別積立金	39, 526, 936		29, 896	111, 894	164, 530			39, 833, 256
(2) 当年度未処分剰余金 (未処理欠損金)	635, 767	△ 898, 948	6, 108	△ 509, 960	140, 441			△ 626, 592
繰越欠損金年度末残高		△ 1, 678, 733						△ 1, 678, 733
当年度純利益 (当年度純損失)	635, 767	779, 785	6, 108	△ 509, 960	140, 441			1, 052, 141
資 本 計	137, 783, 025	△ 898, 948	114, 322	△ 285, 818	657, 487	0	0	137, 370, 068
負債資本合計	138, 009, 065	6, 023, 662	120, 742	7, 166, 748	876, 179	207, 461, 432	△ 140, 673, 837	218, 983, 991